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[Stats- og udenrigsministeren.] 
Jeg har med interesse bemærket, at det 

ærede medlem hr. Hans Schmidt stadig ved- 
kender sig den erklæring, som mindretallets 
organisation udsendte allerede i 1945, og 
hvori mindretallet bekender sig til, som det 
hedder, 홢ubetinget loyalitet over for den 
danske konge, den danske stat og den 
nuværende grænse og tilstræber en ærlig 
fred." Også det ærede medlems udtalelse 
om muligheden af en større deltagelse fra 
mindretallets side i det almindelige lov- 
givningsarbejde har jeg 홢 og, tror jeg, 
tinget 홢 med tilfredshed noteret. Det 
ærede medlem hr. Hans Schmidt nævnte 

øvrigt en række konkrete anliggender ved- 
rørende mindretallets problemer, og jeg 
forstår, at det ærede medlem allerede er i 
kontakt med de pågældende ministerier, 
hvor behandlingen af de forskellige sager 
foregår. 

Det ærede medlem hr. P. M. Dam frem- 
drog i sit indlæg en række færøske investe- 
ringsopgaver. Under mit besøg på Færøerne 
i fjor havde jeg lejlighed til at sætte mig ind 
i de færøske problemer, og jeg gav ved den 
lejlighed udtryk for regeringens 홢 og 
jeg var sikker på her også at have folke- 
tinget bag mig 홢 altså såvel regeringens 
som folketingets vilje til at yde det færøske 
samfund bistand til løsning af de mest 
påtrængende opgaver inden for et passende 
åremål. Hvad angår udbygningen af fisker- 
flåden, står det regeringen helt klart, at 
denne opgave er af den allerstørste betyd- 
ning for det færøske erhvervsliv. 

Det ærede medlem nævnte endelig spørgs- 
målet om den færøske fiskerigrænse. Rege- 
ringen er bekendt med, at dette spørgsmål 
har været indgående behandlet i det fær- 
øske lagting, og er orienteret om de syns- 
punkter, der er kommet frem under behand- 
lingen dér, men sagen synes mig i øvrigt 
bedst egnet til en drøftelse mellem repræ- 
sentanter for det færøske landsstyre og 
fiskerierhverv og regeringen. 

Jeg skal herefter gøre nogle bemærkninger 
i forbindelse med udtalelser, der i dagens 
løb er fremsat af nogle af ordførerne. Jeg vil 
først sige et par ord om det spørgsmål, som 
navnlig det ærede medlem hr. Aksel Møller 
beskæftigede sig meget stærkt med, spørgs- 
målet om reduktionen af forsvarsudgifterne 
med 60 mill. kr. for indeværende finansår. 

Det ærede medlem fremhævede, at jeg, som 
han sagde, trøstede mig med, at når man 
bare holder proportionssansen i orden, 
giver denne nedskæring ingen anledning til 
bekymring. Det ærede medlem argumenterer 
ved at trække en sætning ud af dens sam- 
menhæng. Jeg har sagt, at jeg sted efter 
sted har set, at man har søgt at tilveje- 
bringe en forbindelse mellem den henven- 
delse, vi har fået fra Sovjetunionen, og den 
tidligere besluttede begrænsning af forsvars- 
udgifterne med de 60 mill. kr., og jeg har her 
tilføjet, at man bør holde sin sans for pro- 
portioner i orden. De ting, der er på tale i 
henvendelsen til os, er spørgsmål om brint- 
bomber og atombomber, og jeg har sagt, 
at hvis vi herhjemme skulle beskæftige os 
med effektive forsvarsforanstaltninger her- 
imod, ville vi være nødsaget til ikke at dis- 
kutere beløb på 60 eller 100 eller 200 mill. 
kr., men milliardbeløb, og så kunne der 
måske endda rejses tvivl om, som man, 
så vidt jeg har kunnet følge med, gør det i 
England, hvorvidt et effektivt forsvar 
herimod overhovedet kan etableres. Jeg vil 
gerne tilføje, at jeg finder det beklageligt, 
at vi ikke har kunnet fastholde det for- 
svarsbudget, som vi har stillet op, men at vi 
har været nødsaget til af økonomiske grunde 
at foretage begrænsninger i 19Q6-57 og nu 
for 1957-58. Det er en ringe trøst for os, at 
Storbritannien har måttet gennemføre dybt- 
gående og økonomisk omfattende ændringer i 
landets forsvarsapparat og har motiveret 
det med økonomiske hensyn. 

Men når jeg ser, at det ærede medlem 
hr. Aksel Møller betjener sig af den argu- 
mentation, at man befinder sig i et auktions- 
lokale, hvor hammerslag gives til den, som 
tilbyder den største forringelse af forsvaret, 
da må jeg stoppe op og advare det ærede 
medlem mod at gå videre ad den vej. Jeg 
kan kun opfatte det ærede medlems be- 
tragtninger sådan, at nu vil det konservative 
parti gøre et forsøg på at anvende landets 
forsvarsanliggender i partipolitisk tjeneste, 
Hvilken fornuft der ligger i . . .  (Afbrydelse 
af Aksel Møller). Ja, vi kan jo vente og se, 
om det konservative partis tryksager, når 
de kommer, bekræfter det, jeg mener, eller 
afkræfter det. Hvilken fornuft der ligger 
i at ville skabe tvivl om socialdemokratiets 
positive indstilling til et dansk forsvar, 
begriber jeg ikke. Og jeg kunne måske gøre 


